
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.308 31 de outubro de 2023 Página 211

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANA LUCIA MARTINE ALVES AGENTE DE PASTORAL - PASTORAL CARCERÁRIA
BRUNO ARAUJO LOBO DIRETOR DO PRESÍDIO FEDERAL DE CAMPO GRAN-

DE
CELSO HENRIQUE RODRIGUES FORTES PROCURADOR DO TRABALHO - 24ª REGIÃO
DAYNLER MARTINS LEONEL SECRETÁRIO-ADJUNTO DE ESTADO DE ADMINIS-

TRAÇÃO DO ESTADO DE MS
EDIVAL GOULART QUIRINO PROMOTOR DE JUSTIÇA - 2ª PROMOTORIA DE JUS-

TIÇA DE BATAGUASSU
FABIO PERÓ CORRÊA PAES DELEGADO DE POLÍCIA - PCMS
FRANCIS MOREIRA FAUSTINO GERENTE DE OPERAÇÕES - ÁGUAS GUARIROBA

GEOVA FERREIRA QUEIROZ ASSESSOR DA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVER-
NO E GESTÃO ESTRATÉGICA DE MS

KEMI HELENA BOMOR MARO PROCURADORA - PROCURADORIA- GERAL DO ES-
TADO

MARTHA MARIA TORRES SOARES GOULART GERENTE DA SAÚDE DO SISTEMA PRISIONAL - SES
MAYRA DE OLIVEIRA RIBERA CAVALHEIRO GERENTE DE MEIO AMBIENTE - AGESUL
PEDRO ARLEI CARAVINA SECRETÁRIO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGI-

CA 
RAFAEL VELASCO BRANDANI SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS – 

SENAPPEN
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MS
RONALDO CADARIO DA SILVA JUNIOR 1º SARGENTO - CORPO DE BOMBEIROS
WAGNER FERREIRA DA SILVA SECRETÁRIO-EXECUTIVO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

- SEJUSP
WILSON ALONSO COSTA FISCAL TRIBUTÁRIO ESTADUAL - SEFAZ MS

Campo Grande, 30 de outubro de 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.381, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 89, inciso VII, da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no art. 3º do Anexo I do Decreto nº 
13.286, de 28 de outubro de 2011, e homologando a proposta do Diretor-Presidente da Agência Estadual de 
Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, 

R E S O L V E:

CONCEDER aos Policiais Penais, abaixo relacionados, a MEDALHA PATRONO PENITENCIÁRIO 
“SENADOR RAMEZ TEBET”, por terem prestado relevantes serviços à Autarquia e que, no seio da classe, desta-
caram-se pelo seu valor pessoal e profissional, contribuindo decisivamente para o aperfeiçoamento e projeção 
da Instituição no âmbito nacional e/ou no estadual, Processo nº 31/049631/2023:

SERVIDOR MATRÍCULA ADMISSÃO CARGO/FUNÇÃO

ALGEMIRO MARCOS MUNIZ 93569022 25/01/2005 POLICIAL PENAL

ANA CRISTINA FRANCISCA DE ARAUJO 12683021 25/10/2004 POLICIAL PENAL

ANDRE LUIZ MEIRA SAGAZ 468186022 03/07/2017 POLICIAL PENAL

BARBARA ANDRADE RIBEIRO 467972022 03/01/2018 POLICIAL PENAL

CARMO SOARES FEITOSA 52708021 02/03/1995 POLICIAL PENAL



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.308 31 de outubro de 2023 Página 212

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CINTHIA CALDEIRA NOGUEIRA 467965022 24/02/2018 POLICIAL PENAL

CLEONICE DE SOUZA SPADA EM MEMÓRIA EM MEMÓRIA POLICIAL PENAL

CRISTIANE DA SILVA SOBRINHO 468232022 06/03/2018 POLICIAL PENAL

DEIVIS CARVALHO FEITOSA 36162022 14/01/2005 POLICIAL PENAL

ELIANE FREITAS LUZ MEDINA 106296023 31/03/2005 POLICIAL PENAL

ELVIS OFEMESTER MOREIRA 89568021 27/09/1995 POLICIAL PENAL

FERNANDA GAMEIRO ALVES EM MEMÓRIA EM MEMÓRIA POLICIAL PENAL

GLAUCILENE HALL AMORIM 90255022 26/05/2009 POLICIAL PENAL

INOCENCIA ALBUQUERQUE DAUZAKER 54892022 26/05/1995 POLICIAL PENAL

JAIR CABRAL DE OLIVEIRA 87506021 30/10/2001 POLICIAL PENAL

JAIR GARCETE PRADO 73496021 05/11/2001 POLICIAL PENAL

JAQUELINE GOMES DE CARVALHO CUNHA 84071022 25/10/2010 POLICIAL PENAL

JEAN CARLOS PEREIRA DO NASCIMENTO 468245022 14/03/2018 POLICIAL PENAL

JESSICA DE OLIVEIRA TORRES 467969022 23/05/2017 POLICIAL PENAL

JONAS DOS SANTOS FERREIRA 124598022 16/08/2008 POLICIAL PENAL

JULDETE NOGUEIRA DE FREITAS 86249021 21/12/1998 POLICIAL PENAL

LAUZIMAR DIAS ACOSTA 131370021 25/10/2001 POLICIAL PENAL

LORRAN MACHADO 468249022 04/07/2017 POLICIAL PENAL

LUCIANA ALVES DA COSTA 468250022 06/07/2017 POLICIAL PENAL

LUCIANA FREITAG 73913022 22/04/2009 POLICIAL PENAL

LUCIANA ROJAS LEAL PAPA DOS SANTOS 133498021 26/08/2003 POLICIAL PENAL

LUCIMAR FERREIRA DE QUEIROZ 83897022 21/01/2005 POLICIAL PENAL

MARCOS ANTONIO ROVANI 68684022 24/01/2005 POLICIAL PENAL

MARCOS DE GOES ESCOBAR 29636021 23/02/1995 POLICIAL PENAL

MARIA JOSE PEREIRA DA SILVA 80833022 07/04/2005 POLICIAL PENAL

MARTA ABDO MERLONE DOS SANTOS 
COURBASSIE

67031022 10/02/2005 POLICIAL PENAL

MOISÉS DE SOUZA GAMA FILHO EM MEMÓRIA EM MEMÓRIA POLICIAL PENAL

NILSON PEREIRA GONCALVES 41828021 01/01/1990 POLICIAL PENAL

NIVALDO CARRILHO DE OLIVEIRA 49401021 25/03/1994 POLICIAL PENAL

OSNY DE ALMEIDA PROSPERO 80640022 09/03/1995 POLICIAL PENAL

RAFAEL DE CARVALHO ELLER 467925022 04/07/2017 POLICIAL PENAL

ROGELLIO CAMARGO FERNANDES 1692022 30/07/2014 POLICIAL PENAL

SANDRO APARECIDO ROCHA 117148021 27/10/2001 POLICIAL PENAL

SILVANIO QUEIROZ DA SILVA 107346022 14/08/2008 POLICIAL PENAL



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.308 31 de outubro de 2023 Página 213

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

THOMAS HENRIQUE GREGOLIN SAMPAIO 468208022 24/05/2017 POLICIAL PENAL

VINICIUS DA SILVA CORREA 11185023 01/08/2014 POLICIAL PENAL

Campo Grande, 30 de outubro de 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 2.080, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR DENISE FERREIRA DE MACEDO ABRÃO para exercer o cargo em comissão de Gestão 
e Assistência, símbolo CCA-14, na função de Assistente III, na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, 
em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir 
da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE OUTUBRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 2.081, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR HENRY SILVEIRA REIC para exercer o cargo em comissão de Direção Gerencial e 
Assessoramento, símbolo CCA-11, na função de Assessor V, na Procuradoria-Geral do Estado, em conformidade 
com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 9 de outubro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE OUTUBRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 2.082, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR VALDECI FERREIRA VIANA para exercer o cargo em comissão de Direção Gerencial e 
Assessoramento, símbolo CCA-11, na função de Assessor V, na Procuradoria-Geral do Estado, em conformidade 
com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir de 1º de novembro 
de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE OUTUBRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica


